BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

––––––––––––

Số:             /BNN-QLCL
V/v đề nghị dừng việc giao nhiệm vụ

ngành Nông nghiệp sang Sở Y tế (lần 4)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau

Bộ Nông nghiệp và PTNT nhận được Quyết định số 28/2020/QĐ-UBND

ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh Cà Mau quy định phân công, phân cấp quản lý

nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Cà Mau (gọi tắt là “Quyết định

28”). Sau khi nghiên cứu, Bộ Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về trình tự xây dựng, ban hành Quyết định 28

- Quyết định 28 là văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Cà Mau ban

hành, do vậy phải tuân thủ trình tự thủ tục xây dựng, ban hành theo quy định của

Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật. Theo quy định tại Điều 129 Luật

Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật, cơ quan chủ trì soạn thảo Quyết định của

UBND phải lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Việc phân công các nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp sang Sở Y tế tại Cà

Mau ảnh hưởng tới việc chỉ đạo chung của Bộ Nông nghiệp và PTNT đối với toàn

ngành nông nghiệp trên cả nước. Trong thời gian qua, Bộ cũng đã có nhiều văn

bản gửi UBND tỉnh Cà Mau nói rõ cần lấy ý  kiến các Bộ, ngành liên quan. Trường

hợp UBND tỉnh Cà Mau thí điểm mô hình phân công các nhiệm vụ của ngành

Nông nghiệp sang Sở Y tế thì phải xây dựng đề án xin ý kiến của Chính phủ.

2. Về căn cứ xây dựng, nội dung Quyết định 28

Theo quy định tại Điều 28, Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định: (1) Chi tiết điều, khoản,

điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp

trên; (2) Biện pháp thi hành Hiến pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp

trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội,

ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương; (3) Biện pháp thực hiện chức năng

quản lý nhà nước ở địa phương. Theo các văn bản được căn cứ nêu tại Quyết định

28, đây là văn bản của UBND tỉnh Cà Mau nhằm chi tiết điều, khoản, điểm được

giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và biện

pháp thi hành luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên tại địa phương.

Tuy nhiên, mặc dù căn cứ vào Luật An toàn thực phẩm, Nghị định

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật An toàn

2

thực phẩm, Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày

25/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Nội vụ, Thông tư số 38/2018/TT-

BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định việc thẩm

định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp

và PTNT…, nhưng nội dung của Quyết định 28 lại trái với các văn bản này, đặc

biệt là  đưa những đối tượng thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp sang

Sở Y tế quản lý như: cơ sở thu gom, sơ chế sản phẩm từ gia súc, gia cầm (trừ cơ

sở nhỏ lẻ do Sở Nông nghiệp và PTNT quản lý), cơ sở chế biến nông lâm thủy

sản…

Việc phân công phân cấp tại Quyết định 28 không chỉ chia nhỏ đối tượng

quản lý mà còn cắt khúc chuỗi sản xuất, thu gom, sơ chế, chế biến, kinh doanh

sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản, gây khó khăn cho Ngành Nông nghiệp

và PTNT trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chính sách pháp

luật về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

Ngoài ra, nội dung Quyết định 28 cũng đưa ra các khái niệm không có trong

các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư nêu trên, không đúng với thực tế, gây khó

hiểu cho người đọc, không đúng với văn phong, cách dùng từ của một văn bản

quy phạm pháp luật như: “cơ sở thực phẩm”, “cơ sở sơ chế nhỏ lẻ gia súc gia

cầm”, “kho lạnh bảo quản động vật”, “cơ sở sơ chế động vật”…

Do vậy, một lần nữa, với những bất cập nêu trên, Bộ Nông nghiệp và PTNT

đề nghị UBND tỉnh Cà Mau dừng thực hiện việc phân công các nhiệm vụ của

ngành nông nghiệp sang Sở Y tế tại Quyết định 28 nêu trên, tổ chức tham vấn với

các Bộ, ngành và xin ý kiến Chính phủ trước khi thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ liên ngành TW về VSATTP (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các bộ: Tư pháp, Nội vụ, Y tế, Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và PTNT Cà Mau;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2020-12-31T16:57:15+0700

		2020-12-31T17:50:30+0700

		2020-12-31T17:50:30+0700

		2020-12-31T17:50:30+0700

		2020-12-31T17:50:30+0700

		2020-12-31T17:50:30+0700